
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16-10-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 92  del 16-10-2023

OGGETTO: Approvazione Nuovo Codice di Comportamento per i dipendenti del 
Comune di Valguarnera Caropepe

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza

Scarlata Lorenzo Assessore Presente in videoconferenza

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza

Cutrona Carmelina Assessore Presente in videoconferenza

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sedici, del mese di ottobre, alle ore 16:32,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16-10-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16-10-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16-10-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato   
Assessore proponente  Alfano Alberto

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione Nuovo Codice di Comportamento per i dipendenti del 
Comune di Valguarnera Caropepe.

Il Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 del Tuel e dell’art. 5 della L.R. 7/2019 sottopone alla Giunta civica la 
seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto “ Approvazione Nuovo Codice di Comportamento per i 
dipendenti del Comune di Valguarnera Caropepe”, dichiarando di non trovarsi in conflitto di interesse neanche 
potenziale ai sensi dell’ art. 6 L.241/90 e 7 Dpr 63/2013.

Richiamato l’articolo 54 del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001, come sostituito dall'articolo 1, comma 44, della Legge 6 
novembre 2012, n. 190, il quale prevede l'emanazione di un Codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi, la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il 
rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse 
pubblico;
Visti:
- il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, con il quale è stato emanato il Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici che costituisce, dunque, il riferimento di carattere generale per le Pubbliche Amministrazioni tenute alla 
adozione di un proprio codice di amministrazione;
- il vigente Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di Valguarnera C., adottato in attuazione della 
sopracitata normativa con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31.01.2014;
- la deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha 
emanato nuove “Linee guida in materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 23.05.2023 con la quale è stato adottato il PIAO PROVVISORIO 
Sezione 2.3. contenente le misure di trasparenza e anticorruzione;
Dato atto che tra le misure adottate è stata prevista quella di adottare un nuovo Codice di comportamento;
Richiamato il DPR 81/2023- Regolamento concernente modifiche al DPR 62/2013;
Dato atto che in data 21.08.2023 è stata indetta una procedura partecipativa con avviso pubblicato sull’home-page 
del Sito Istituzionale per l'approvazione dello schema preliminare del codice di comportamento, con la quale si 
invitavano i soggetti interessati a presentare eventuali proposte e/o osservazioni di modifica ed integrazione allo 
schema di Codice di Comportamento;
Considerato che allo scadere del termine (04.09.2023) assegnato non è pervenuta nessuna proposta; 
Evidenziato che:
- nella elaborazione del nuovo Codice si è inteso proporre un documento in grado di specificare e chiarire il 
comportamento atteso dai singoli dipendenti e da coloro che collaborano a vario titolo con il Comune di 
Valguarnera C.,  individuando, oltre all’esplicitazione di principi di carattere generale, prescrizioni specifiche 
riferite ai diversi ambiti di attività amministrativa; nella sua formulazione il nuovo Codice di Comportamento vuole 
essere un effettivo ausilio per l’individuazione delle condotte cui uniformare il proprio comportamento ed orientare 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16-10-2023

Pag. 5

così i singoli alla migliore cura dell’interesse pubblico, in stretta connessione con il Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza dell’Ente e le misure operative di prevenzione e gestione del rischio ivi contenute;
- oltre ai principi generali di comportamento da osservare anche nei rapporti con il pubblico e nell’ambito privato, 
nel nuovo Codice di Comportamento vengono disciplinati in particolare gli aspetti relativi ai conflitti di interesse, ai 
doveri di astensione e agli incarichi extra-istituzionali; inoltre sono introdotte nuove disposizioni dedicate al 
corretto utilizzo delle tecnologie informatiche e dei mezzi di informazione;
Considerato che il Nucleo di valutazione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 54 comma 5 del D.Lgs. 165/2001, ha 
espresso con PEC prot. n. 13473 del 03.10.2023 nulla osta in ordine alla prosecuzione dell’iter per l’ approvazione 
del nuovo codice di comportamento;
Ritenuta meritevole di accoglimento la richiesta di modifica sopra citata;
Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni suesposte, di dover procedere all'approvazione del nuovo Codice 
di comportamento allegato alla presente;
Visti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” c.d. Testo Unico sul Pubblico Impiego;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;
- il Codice di comportamento allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Rilevato, infine, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PROPONE

Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamate e condivise, il 
nuovo Codice di Comportamento del Comune di Valguarnera C. di cui all’allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Di dare atto che il nuovo Codice di Comportamento del Comune di Valguarnera C.  verrà pubblicato, ai sensi 
dell’art. 54 del D. Lgs. 30.03.2001 n.165, all’Albo pretorio on line, nella home page del sito istituzionale, in 
Amministrazione Trasparente sotto-sezione di I livello “Disposizioni generali”, sotto-sezione di II livello “Atti 
generali”, sotto-sezione di I livello Altri contenuti, sotto-sezione di II livello Prevenzione della corruzione.
Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, espressa per appello nominale, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
f.to    

Il Responsabile del Settore
f.to  Anna Lucilla Battiato

proponente f.to  Alfano Alberto



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16-10-2023

Pag. 6

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione Nuovo Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di 
Valguarnera Caropepe”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 10-10-2023

Il Responsabile del Settore
             f.to ( ANNA LUCILLA BATTIATO )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16-10-2023

Pag. 7

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione Nuovo Codice di Comportamento per i dipendenti del Comune di 
Valguarnera Caropepe”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 11-10-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( SALVATORE IMPELLIZZERI)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 16-10-2023

Pag. 8

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 92 del 16-10-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17-10-2023    per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


